
 

 
 

 
 

 
 

 

COMUNE DI COSSANO BELBO 

Provincia di Cuneo 

 
 

 N. 25   

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO: Approvazione progetto definitivo-esecutivo dei “lavori di messa in 

sicurezza Piazza Calleri” - CUP:  I73H19000850005 
 

L’anno duemilaventi, addì otto del mese di maggio alle ore 8,150   =,  nella solita sala 

delle adunanze, si è riunita, regolarmente convocata ai sensi del vigente ordinamento  

degli Enti Locali, la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

NOE’ dr. Mauro SINDACO X  

TOSA  Luca Luigi VICE-SINDACO X  

RAVOTTI Emilio ASSESSORE X  

                              TOTALE 3  

 

 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott.ssa Anna Lapadula, la quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il dr. Mauro Noè, Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: Approvazione progetto definitivo-esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza 

Piazza Calleri” - CUP:  I73H19000850005 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che  

- il Ministero dell’Interno, con Decreto Legge n. 34 del 30 aprile 2019 art. 30 comma 14-ter, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere 

dall’anno 2020 l’assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di 

contributi per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 

edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

- sulla base della disponibilità finanziaria, l’importo del contributo da assegnare a ciascuno 

dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti è pari ad euro 11.597,90; 

- i comuni assegnatari, in relazione ai contributi in oggetto, sono tenuti: 

 ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro - il 15 maggio 2020; 

 ad ottemperare a specifici adempimenti informativi e di monitoraggio tramite il    

sistema BDAP-MOP; 

 a rendere nota la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del 

contributo nel proprio sito internet, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

sottosezione opere pubbliche. In sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al Consiglio 

Comunale nella prima seduta utile; 

- è interesse dell’Amministrazione realizzare interventi per la messa in sicurezza della Piazza 

Calleri, consistenti, essenzialmente, nella pulizia della parete rocciosa mediante taglio e 

disgaggio di arbusti e rovi e nel ripristino della funzionalità della rete metallica di protezione 

esistente;  

 

VISTO il  progetto definitivo-esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza Piazza Calleri” redatto 

dal Tecnico comunale geom. Luca Manzo, per un importo complessivo di Euro 23.374,00 così 

ripartiti: 

- €  18.850,00 per lavori a base d’asta; 

- €  4.524,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

DI DARE ATTO che la spesa prevista per l'opera in questione, che ammonta 

complessivamente ad € 23.374,00=, è finanziata per €. 11.597,90 con contributo del Ministero 

dell’interno ai sensi dell’art. 30, comma 14-ter, del D.L. n. 34/2019, convertito con modificazioni 

dalla L. n° 58 del 28.06.2019 – Contributi ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti, per 

la realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, per l’anno 2020 e per € 

11.776,10 con fondi propri dell’Ente.  

 

ESAMINATI gli elaborati tecnici progettuali conformi a quanto previsto dall’art. 23, commi 

7 ed 8, del D.Lgvo 18/04/2016 n. 50 e ritenutoli meritevoli di approvazione; 

 

RITENUTO la perizia meritevole d’approvazione in quanto consono alla volontà di 

quest’Amministrazione;  

 

PRESO ATTO del parere favorevole in merito alla regolarità tecnica nonché contabile  

espressi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 49 del D. L.gvo 18/08/2000, n. 267; 

 

 CON VOTI unanimi favorevoli espressi nei riti di legge; 



D E L I B E R A 
 

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

Di approvare il  progetto definitivo-esecutivo dei “lavori di messa in sicurezza Piazza 

Calleri” redatto dal Tecnico comunale geom. Luca Manzo, per un importo complessivo di Euro 

23.374,00 così ripartiti: 

- €  18.850,00 per lavori a base d’asta; 

- €  4.524,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione. 

 

 

Di imputare spesa complessiva di € 22.008,13 al bilancio di previsione  esercizio finanziario 

2020 nella seguente suddivisione: €. 11.597,90  al codice 09.01.2 (ex voce   8790/2/1) e per la 

restante parte di € 10.410,23 al codice  01.05.2 (ex voce  6010/187/99).  

 

Di demandare al Responsabile del servizio tecnico tutti gli atti inerenti e successivi al 

presente provvedimento. 

 

Di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona del Tecnico Comunale geom. 

Luca Manzo. 

 

Di dichiarare, ad unanimità di voti favorevoli, il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs. 18/08/2000, n. 167. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Il presente verbale viene firmato, ai sensi di legge, dal Presidente e dal Segretario verbalizzante. 

 

IL PRESIDENTE                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  dr. Mauro Noè                                                                   f.to dott.ssa Anna Lapadula 
 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, primo comma, del D.L.vo n. 267/2000) 

 

La presente deliberazione viene   pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 

nel sito informatico di questo Comune (art. 32,comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 

 

Lì,15/05/2020                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 F.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

 
Atto comunicato al Capogruppo  contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio informatico ai sensi art.125 del D. 

L.vo n. 267/2000.---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio informatico, è divenuta 

esecutiva ai sensi di legge dell’art. 134, 3° comma, del D.L.vo  n. 267/2000. 

Si certifica che la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4). 

Opposizioni……………….. 

 

Cossano Belbo, lì  15/05/2020                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                f.to dott.ssa Anna Lapadula 

 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------- 

I sottoscritti Responsabili dei Servizi, ciascuno per la propria competenza, visti gli Artt. 49- 147 bis e 151 – 4° c. del 

D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprimono parere favorevole, relativamente al presente verbale di deliberazione: 

   Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

   Si certifica di aver accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera 1, numero 2, del D.L. n. 78/2009 

convertito con modificazioni in L. n. 102/2009, che il programma dei pagamenti conseguenti 

l’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 

di bilancio e con le regole della finanza locale. 

Cossano Belbo,15/05/2020 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO   

                      f.to Raffaella Bogliacino                                                 f.to geom. Luca Manzo 

----------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------- 

Il sottoscritto Segretario Comunale visto l’Art. 49 e 147 bis del D.Lgvo 18/08/2000, n. 267, esprime parere favorevole 

relativamente al presente Verbale di Deliberazione 

 Sulla regolarità tecnico – amministrativa della proposta. 

Cossano Belbo,  15/05/2020 

                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                 f.to dott.ssa Anna Lapadula 

***** 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Cossano Belbo, lì 15/05/2020                                     

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                   dott.ssa Anna Lapadula 


